EX LIBRO II.

I. VERRA BRUTI AD POPULUM DE COLLATINO. Cap. 2. (An de R. 215. — Av. J.-C. 509.)

Quum incidisset in suspicionem Collatinus ob regium nomen et genus, sollicitam plebem Brutus ad concionem vocat; ibique omnium primum jusjurandum populi recitat:

I. Les Romains ont juré de ne plus souffrir de roi, ni rien qui puisse menacer leur liberté.

NEMINEM regnare passuros, nec esse Romæ unde periculum

liri. Se préparer, gagner une chose avec effort. — ³ Devolvere. Devolvi, c'est littéralement se laisser tomber en roulant. Il correspondrait bien à notre vieux mot dévaler. — Rapprochez ce discours du précédent, où Tanaquil exprime les mêmes idées, mais avec des passions bien différentes.

VIII. — ¹ Satin' salva. Satis-ne... sous-entendez: res essent. Voy. VI, 54, et passim.

propere accito quum p̄ne exsanguem virum ostendisset, dextram tenens orat.

Ne inultam mortem soceri, ne socrum inimicis ludibrio esse sinat. Tuum est, inquit, Servi, si vir es¹, regnum; non eorum, qui alienis manibus pessimum facinus fecere. Erige te, deosque duces sequere, qui clarum hoc fore caput divino quondam circumfuso igni² portenderunt. Nunc te illa coelestis excitet flamma; nunc expergiscere vere³. Et nos peregrini regnavimus. Qui sis, non unde natus sis, reputa⁴. Si tua re subita consilia torpent, at tu mea sequere.

VII. VERRA TULLIÆ AD L. TARQUINIUM MARITUM SUUM. Cap. 47. — (An de R. 210. — Av. J.-C. 354.)

Servius Tullius Prisci Tarquini filii filias suas collocaverat. Feroci indole Tullia, Arunti mitis ingenii viro; altera mitis, feroci Lucio data fuerat. Tullia, conscio Lucio, hinc virum, hinc sororem interimit; ac deinde ipsi matrimonio jungitur. Tum ab scelere ad aliud spectare mulier scelus; nec nocte, nec interdiu virum conquiscescere pati, ne gratuita præterita parricidia essent.

I. Plaintes amères sur la lâcheté de son mari qui va rendre leur crime inutile.

Non sibi defuisse cui nupta diceretur, nec cum quo tacita serviret; defuisse, qui se regno dignum putaret; qui meminisset se esse Prisci Tarquini filium; qui habere, quam sperare regnum mallet. Si tu is es, cui nuptam esse me arbitror, et virum et regem appello: sin minus, eo nunc pejus mutata res est, quod istie cum ignavia est scelus.

II. Tout lui ouvre le chemin du trône.

Quin accingeris? Non tibi ab Corintho¹, nec ab Tarquinii, ut patri tuo, peregrina regna moliri² necesse est. Dii te penates patriæque, et patris imago, et domus regia, et in domo regale solium, et nomen Tarquinium creat vocatque regem.